
0.632.31 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2014 Nr. 332 ausgegeben am 16. Dezember 2014 

 

Kundmachung 
vom 19. August 2014 

des Beschlusses Nr. 1/2014  
des EFTA-Rates zur Änderung der  

EFTA-Konvention 

Beschluss des EFTA-Rates: 2. Oktober 2014 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 2. Oktober 2014 

Aufgrund von Art. 3 Bst. c des Kundmachungsgesetzes vom 17. April 
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, macht die Regierung im Anhang den Beschluss 
Nr. 1/2014 des EFTA-Rates zur Änderung der EFTA-Konvention kund. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 



2 

Anhang 

Beschluss Nr. 1/2014  
des Rates zur Änderung der Anlage zum  

Anhang Q der Konvention (Luftverkehr)1 

Der Rat 
gestützt auf dem Willen der Mitgliedstaaten, die Konvention regelmässig 
zu aktualisieren gemäss Entwicklungen des Abkommens über den Euro-
päischen Wirtschaftsraum und den Bilateralen Verträgen vom 21. Juni 1999 
zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft und der Europäischen 
Gemeinschaft und ihrer Mitgliedstaaten, 
gestützt auf Art. 53 (3) der Konvention, welcher dem Rat die Befugnis 
erteilt, die Anlage zum Anhang Q der Konvention zu ändern, 
gestützt auf die Empfehlung des Luftverkehrsausschusses in seinem Be-
richt an den Rat, die Anlage zum Anhang Q der Konvention zu ändern, 
beschliesst: 
1. Die Anlage zu Anhang Q der Konvention wird wie folgt geändert: 

a) In Punkt 3 (Flugsicherheit) wird Folgendes aufgehoben: 
"Nr. 736/2006 
Verordnung der Kommission vom 16. Mai 2006 über die Arbeits-
weise der Europäischen Agentur für Flugsicherheit bei Inspektio-
nen zur Kontrolle der Normung. 
Nr. 1702/2003 
Verordnung der Kommission vom 24. September 2003 zur Festle-
gung der Durchführungsbestimmungen für die Erteilung von 
Lufttüchtigkeits- und Umweltzeugnissen für Luftfahrzeuge und 
zugehörige Erzeugnisse, Teile und Ausrüstungen sowie für die 
Zulassung von Entwicklungs- und Herstellungsbetrieben. 
Im Sinne dieser Konvention sind die Bestimmungen der Verord-
nung folgendermassen zu verstehen: 
Soweit es die Schweiz betrifft wird das Datum "28. September 
2008", auf welches in Art. 2 Abs. 3, 4, 6, 8, 10, 11, 13 und 14 mit 
"1. Dezember 2006" ersetzt. 

 
1 Übersetzung des französischen Originaltextes 



3 

Nr. 381/2005 
Verordnung der Kommission vom 7. März 2005 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 1702/2003 zur Festlegung der Durch-
führungsbestimmungen für die Erteilung von Lufttüchtigkeits- 
und Umweltzeugnissen für Luftfahrzeuge und zugehörige Er-
zeugnisse, Teile und Ausrüstungen sowie für die Zulassung von 
Entwicklungs- und Herstellungsbetrieben. 
Nr. 706/2006 
Verordnung der Kommission vom 8. Mai 2006 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1702/2003 in Bezug auf den Zeitraum, in 
dem die Mitgliedstaaten Genehmigungen für einen begrenzten 
Zeitraum ausstellen können. 
Nr. 335/2007 
Verordnung der Kommission vom 28. März 2007 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 1702/2003 zur Festlegung der Durch-
führungsbestimmungen für die Erteilung von Lufttüchtigkeits- 
und Umweltzeugnissen für Luftfahrzeuge und zugehörige Er-
zeugnisse, Teile und Ausrüstungen sowie für die Zulassung von 
Entwicklungs- und Herstellungsbetrieben. 
Nr. 375/2007 
Verordnung der Kommission vom 30. März 2007 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 1702/2003 zur Festlegung der Durch-
führungsbestimmungen für die Erteilung von Lufttüchtigkeits- 
und Umweltzeugnissen für Luftfahrzeuge und zugehörige Er-
zeugnisse, Teile und Ausrüstungen sowie für die Zulassung von 
Entwicklungs- und Herstellungsbetrieben. 
Nr. 1057/2008 
Verordnung (EG) Nr. 1057/2008 der Kommission vom 27. Okto-
ber 2008 zur Änderung von Anlage II des Anhangs der Verord-
nung (EG) Nr. 1702/2003 betreffend die Bescheinigung über die 
Prüfung der Lufttüchtigkeit (EASA-Formular 15a). 
Nr. 1194/2009 
Verordnung der Kommission vom 30. November 2009 zur Ände-
rung der Verordnung (EG) Nr. 1702/2003 zur Festlegung der 
Durchführungsbestimmungen für die Erteilung von Lufttüchtig-
keits- und Umweltzeugnissen für Luftfahrzeuge und zugehörige 
Erzeugnisse, Teile und Ausrüstungen sowie für die Zulassung von 
Entwicklungs- und Herstellungsbetrieben. 



4 

Nr. 295/2012 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 3. April 2012 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 474/2006 zur Erstellung 
der gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die 
in der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist." 

b) In Punkt 5 (Flugverkehrsmanagement) wird Folgendes aufgeho-
ben: 
"Nr. 2006/23 
Richtlinie des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Ap-
ril 2006 über eine gemeinschaftliche Fluglotsenlizenz. 
Nr. 1265/2007 
Verordnung der Kommission vom 26. Oktober 2007 zur Festle-
gung der Anforderungen an den Luft-Boden-Sprachkanalabstand 
im einheitlichen europäischen Luftraum. 
Nr. 929/2010 
Verordnung der Kommission vom 18. Oktober 2010 zur Ände-
rung der Verordnung (EG) Nr. 1033/2006 hinsichtlich der in Art. 3 
Abs. 1 genannten ICAO-Bestimmungen." 

c) In Punkt 3 (Flugsicherheit) wird nach der Bezugnahme auf die 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 646/2012 der Kommission 
Folgendes hinzugefügt: 
"Nr. 805/2011 
Verordnung der Kommission vom 10. August 2011 zur Festle-
gung detaillierter Vorschriften für Fluglotsenlizenzen und be-
stimmte Zeugnisse gemäss der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des 
Europäischen Parlaments und des Rates. 
Nr. 1178/2011 
Verordnung der Kommission vom 3. November 2011 zur Festle-
gung technischer Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in 
Bezug auf das fliegende Personal in der Zivilluftfahrt gemäss der 
Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates. 
Nr. 1332/2011 
Verordnung der Kommission vom 16. Dezember 2011 zur Festle-
gung gemeinsamer Anforderungen für die Nutzungen des Luft-
raums und gemeinsamer Betriebsverfahren für bordseitige Kolli-
sionswarnsysteme. 



5 

Nr. 290/2012 
Verordnung der Kommission vom 30. März 2012 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 zur Festlegung technischer 
Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf das flie-
gende Personal in der Zivilluftfahrt gemäss der Verordnung (EG) 
Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates. 
Nr. 494/2012 
Verordnung der Kommission vom 11. Juni 2012 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 593/2007 über die von der Europäi-
schen Agentur für Flugsicherheit erhobenen Gebühren und Ent-
gelte. 
Nr. 965/2012 
Verordnung der Kommission vom 5. Oktober 2012 zur Festlegung 
technischer Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug 
auf den Flugbetrieb gemäss der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 
des Europäischen Parlaments und des Rates. 
Nr. 800/2013 
Verordnung der Kommission vom 14. August 2013 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 965/2012 zur Festlegung technischer 
Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf den 
Flugbetrieb gemäss der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Euro-
päischen Parlaments und des Rates. 
Nr. 83/2014 
Verordnung der Kommission vom 29. Januar 2014 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 965/2012 zur Festlegung technischer 
Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf den 
Flugbetrieb gemäss der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Euro-
päischen Parlaments und des Rates. 
Nr. 6/2013 
Verordnung Nr. 6/2013 der Kommission vom 8. Januar 2013 zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates zur Festlegung gemeinsamer Vorschrif-
ten für die Zivilluftfahrt und zur Errichtung einer Europäischen 
Agentur für Flugsicherheit, zur Aufhebung der Richtlinie 
94/670/EWG des Rates, der Verordnung (EG) Nr. 1592/2002 und 
der Richtlinie 2004/36/EG. 



6 

Nr. 7/2013 
Verordnung der Kommission vom 8. Januar 2013 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 748/2012 zur Festlegung der Durchfüh-
rungsbestimmungen für die Erteilung von Lufttüchtigkeits- und 
Umweltzeugnissen für Luftfahrzeuge und zugehörige Produkte, 
Bau und Ausrüstungsteile sowie für die Zulassung von Entwick-
lungs- und Herstellungsbetrieben. 
Nr. 628/2013 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 28. Juni 2013 
über die Arbeitsweise der Europäischen Agentur für Flugsicher-
heit bei Inspektionen zur Kontrolle der Normung und für die 
Überwachung der Anwendung der Bestimmungen der Verord-
nung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des 
Rates und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 736/2006 der 
Kommission. 
Nr. 659/2013 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 10. Juli 2013 zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 474/2006 zur Erstellung der 
gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in 
der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist." 

d) In Punkt 4 (Luftsicherheit) wird nach der Bezugnahme auf den 
Durchführungsbeschluss 2012/5880/EU der Kommission Folgen-
des hinzugefügt: 
"Nr. 1082/2012 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 9. November 
2012 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 in Bezug 
auf die EU-Validierung der Luftsicherheit. 
Nr. 104/2013 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 4. Februar 2013 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 in Bezug auf 
die Kontrolle von Fluggästen und anderen Personen als Fluggäs-
ten mittels Sprengstoffspurendetektoren (ETD-Geräten) in Kom-
bination mit Metalldetektor-Handdetektoren (HHMD-Geräten). 
Nr. 245/2013 
Verordnung der Kommission vom 19. März 2013 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 272/2009 bezüglich der Kontrolle von 
Flüssigkeiten, Aerosolen und Gelen an EU-Flughäfen. 



7 

Nr. 246/2013 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 19. März 2013 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 bezüglich der 
Kontrolle von Flüssigkeiten, Aerosolen und Gelen auf EU-Flug-
häfen. 
Nr. 511/2013 
Durchführungsbeschluss der Kommission vom 4. Februar 2013 
zur Änderung des Beschlusses 2010/774/EU in Bezug auf die 
Kontrolle von Fluggästen und anderen Personen als Fluggästen 
mittels Sprengstoffspurendetektoren (ETD-Geräten) in Kombina-
tion mit Metalldetektor-Handdetektoren (HHMD-Geräten). 
Nr. 654/2013 
Durchführungsbeschluss der Kommission vom 10. Juli 2013 zur 
Änderung der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 in Bezug auf die 
Prüflisten für die EU-Validierung der Luftsicherheit von Stellen 
in Drittländern. 
Nr. 1103/2013 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 6. November 
2013 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 in Bezug 
auf die Anerkennung der Gleichwertigkeit der Sicherheitsstan-
dards von Drittländern. 
Nr. 1587/2013 
Durchführungsbeschluss der Kommission vom 19. März 2013 zur 
Änderung des Beschlusses 2010/774/EU der Kommission bezüg-
lich der Kontrolle von Flüssigkeiten, Aerosolen und Gelen auf 
EU-Flughäfen. 
Nr. 2045/2013 
Durchführungsbeschluss der Kommission vom 17. April 2013 zur 
Änderung des Beschlusses 2010/774/EU der Kommission bezüg-
lich der Kontrolle von Flüssigkeiten, Aerosolen und Gelen auf 
EU-Flughäfen. 
Nr. 4180/2013 
Durchführungsbeschluss der Kommission vom 9. Juli 2013 zur 
Änderung des Beschlusses 2010/774/EU der Kommission zur 
Festlegung detaillierter Massnahmen für die Durchführung der 
gemeinsamen Grundstandards für die Luftsicherheit bezüglich 
Luftfracht und Postsendungen. 



8 

Nr. 1116/2013 
Durchführungsbeschluss der Kommission vom 6. November 2013 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 hinsichtlich einer 
Präzisierung, Harmonisierung und Vereinfachung bestimmter spe-
zifischer Luftsicherheitsmassnahmen. 
Nr. 7275/2013 
Durchführungsbeschluss der Kommission vom 6. November 2013 
zur Änderung des Beschlusses 2010/774/EU der Kommission 
hinsichtlich einer Präzisierung, Harmonisierung und Vereinfa-
chung bestimmter spezifischer Luftsicherheitsmassnahmen." 

e) In Punkt 5 (Flugverkehrsmanagement) wird nach der Bezugnahme 
auf die Verordnung (EU) Nr. 283/2011 der Kommission Folgen-
des hinzugefügt: 
"Nr. 1079/2012 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 16. November 
2012 zur Festlegung der Anforderungen bezüglich des Sprachka-
nalabstands für den Einheitlichen europäischen Luftraum. 
Nr. 428/2013 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 8. Mai 2013 zur 
Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1033/2006 hinsichtlich der in 
Art. 3 Abs. 1 genannten ICAO-Bestimmungen und zur Aufhe-
bung der Verordnung (EU) Nr. 929/2010. 
Nr. 657/2013 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 10. Juli 2013 zur 
Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1079/2012 
zur Festlegung der Anforderungen bezüglich des Sprachkanalab-
stands für den einheitlichen europäischen Luftraum." 

2. Der Beschluss tritt ab sofort in Kraft. 
3. Der EFTA-Generalsekretär wird beauftragt, den Text dieses Be-

schlusses beim Depositar zu hinterlegen. 


		info@rdr.llv.li
	2014-12-12T15:38:32+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




